
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Заявитель:
ООО «ГАММА»
426028, УР, г. Ижевск, 
ул. Степная, д.6 
gamma249909@yandex.ru

Федеральной антимонопольной службы 
по Республике Башкортостан

На №
D 6 , l o f *  № X jJ d l3

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05. факс (347)272-58-82 

e-mail: to()2(a fas.gov.ru

ОТ

Заказчик:
Государственное автономное 
учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Городская 
клиническая больница №18 города 
Уфы
450075, РБ, г. Уфа, ул. Блюхера, 3 
zakaz-gkb-18@mail.ru

РЕШ ЕНИЕ
по жалобе №002/07/3-1038/2019 ООО «ГАМ М А» на действия (бездействие) 

заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц»

29.05.2019 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия в 
составе:

Председателя Комиссии:

Членов Комиссии:

в отсутствии заявителя (уведомлен надлежаще) -  в присутствии 
представителя Заказчика -  по доверенности от
рассмотрев жалобу в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите 
конкуренции, Закон № 135-ФЗ),

0153405

mailto:gamma249909@yandex.ru
mailto:zakaz-gkb-18@mail.ru


УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «ГАММА» (426028, УР, г. Ижевск, ул. 
Степная, д.6) от 22.05.2019 вх.№7752 на действия Заказчика -  Государственное 
автономное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Городская 
клиническая больница №18 города Уфы (450075, РБ, г. Уфа, ул. Блюхера, 3) 
при проведении аукциона в электронной форме, участниками которого могут 
быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на поставку 
медицинских перчаток, извещение № 31907854420.

Уведомлением №002/07/3-1038/2019 от 27.05.2019 о поступлении жалобы 
и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу, 
рассмотрение жалобы назначено на 29.05.2019 в 17 час. 00 мин.

Заявитель считает, что по результатам рассмотрения первых частей 
заявок, заявка ООО «ГАММА» отклонена неправомерно.

Заказчик с доводами жалобы не согласился и представил письменное 
возражение от 29.05.2019 вх.№8156.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, 
Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции»,
установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии 
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение 
которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации 
ипроведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц» (далее -  Закон о закупках).

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и 
утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках 
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Заказчик в своей закупочной деятельности руководствуется нормами 
Закона о закупках.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о 
закупке товаров, работ, услуг для нужд Государственного автономного 
учреждения здравоохранения Республики Башкортостан Городская

2



клиническая больница № 18 города Уфы, утверждено Решением
наблюдательного совета ГАУЗ РБ ГКБ № 18 г. Уфы протокол №5 от 22.04.2019 
(далее -- Положение о закупке).

В соответствии с частью 5 статьи 4, частью 10 статьи 8 Закона о закупках 
при закупке на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) 
(далее - официальный сайт) размещается информация о закупке, в том числе 
извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся 
неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, 
изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения 
такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная 
информация, размещение которой на официальном сайте предусмотрено 
Законом о закупках и положением о закупке, за исключением случаев, 
предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о закупках.

Комиссией установлено, что 08.05.2019 на официальном сайте - 
http://zakupki.gov.ru размещены извещение и документация о проведении 
закупки, извещение №31907782090, аукциона в электронной форме, 
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего 
предпринимательства на поставку медицинских перчаток.

15.05.2019 -  дата окончания подачи заявок.
16.05.2019 -  дата рассмотрения первых частей заявок.
Ei соответствии с пп.2 п. 12.7 документации об аукционе в электронной 

форме, участие в котором могут принять только субъекты малого и среднего 
предпринимательства на поставку медицинских перчаток, утвержденным Зам. 
главного врача по медицинской части Государственного автономного 
учреждения здравоохранения Республики Башкортостан Городская 
клиническая больница № 18 города Уфы 08.05.2019
(далее -  Документация) -  комиссия не допускает участника электронного 
аукциона к участию в электронном аукционе в следующих случаях:

1) непредоставления информации, предусмотренной документацией об 
электронном аукционе, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия заявки требованиям к содержанию, форме, 
оформлению и составу заявки, указанным в документации об электронном 
аукционе.

3) в случае содержания в первой части заявки на участие в электронном 
аукционе, сведений об участнике такого аукциона и (или) о ценовом 
предложении.

Отказ в допуске к участию в аукционе в электронной форме по иным 
основг:ниям не допускается.

 Согласно п. 4 Раздела №1 Документации требования к заявке:_______
Требования к Заявка на участие в электронном аукционе подается в форме
содержанию, форме, электронного документа.
оформлению и составу Заявка на участие в электронном аукционе, подготовленная
заявки на участие в участником такого аукциона, должна быть составлена на русском
электронном аукционе языке. Входящие в заявку на участие в электронном аукционе

3

http://www.zakupki.gov.ru
http://zakupki.gov.ru


документы, оригиналы которых выданы участнику закупки третьими 
лицами на ином языке, могут быть представлены на этом языке при 
условии, что к ним будет прилагаться надлежащим образом 
заверенный перевод на русском языке. В случае противоречия 
оригинала и перевода преимущество будет иметь перевод.
Все документы, входящие в состав заявки на участие в электронном 
аукционе, должны иметь четко читаемый текст.
Информация, содержащаяся в заявке на участие в электронном 
аукционе, не должна допускать двусмысленных толкований 
(разночтений), должна трактоваться однозначно.
Заявка на участие в электронном аукционе форме состоит из двух 
частей и ценового предложения.
Первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна 
содержать описание поставляемого товара, выполняемой работы, 
оказываемой услуги, которые являются предметом закупки в форме 
электронного документа, допускающего копирование информации, 
включающая следующие сведения:

а) наименование страны происхождения товара;
б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, 

установленным в документации об электронном аукционе, и указание 
на товарный знак (при наличии).
Вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна 
содержать сведения об участнике такого аукциона, а именно:

1) информацию и документы об участнике электронного 
аукциона, подавшем заявку на участие:

- заполненную анкету участника электронного аукциона, 
предусмотренную Приложением № 3 к Документации

В соответствии с п. 5 Раздела № 1 «Общие сведения» Заказчиком 
установлены «Требования к описанию участниками электронного аукциона 
поставляемого товара, который является предметом закупки, его 
функциональных характеристик (потребительских свойств), его 
количественных и качественных характеристик, требования к описанию 
участниками электронного аукциона выполняемой работы, оказываемой 
услуги, которые являются предметом закупки, их количественных и 
качественных характеристик». При этом установлено требование о том, что 
«описание поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги 
должно осуществляться строго по форме, установленной Приложением № 1 к 
Документации, в соответствии с единицами (системами) измерений и 
наименованием показателей, указанных в Техническом задании (Раздел № 2 
Документации).

Согласно приложению №1 к Разделу №1 Документации первая часть 
заявки на участие аукционе в электронной форме, 
участие в котором могут принять только субъекты малого и среднего 
предпринимательства должна содержать.

№
п/п

Наименовано 
е товара 

(указать в 
соответствии 

с

Функциональные, технические 
и качественные характеристики 

товара

Наименование Единиц Требу

Наименов
ание

страны
происхож

денмн

Номер,
дата

регистра
ционног

О

Ед.
из
м.

Кол
ичес
тво

4



действующи параметра или а емое товара, удостове
м функции, измерен значен производи рении

регистрацией значения ИЯ ие тель или
ным показателей, показат парам сертифи

удостоверени которые не еля и етра ката
ем, могут (или) или соответс

выданным изменяться парамет налич твин или
Росздравнадз ра ие свидетел

ором); функц ьства о
1оварный ии государе

знак (при его твенной
наличии) регистра

ним
Изучив заявку ООО «Гамма», Комиссия установила, что первая часть 

заявки не содержала всей обязательной к предоставлению информации, 
указанной в п.5 Раздела №1 «Общие сведения», а именно: не указана 
информация в части номера, даты регистрационного удостоверения или 
сертификата соответствия или свидетельства о государственной регистрации, 
что в свою очередь является основанием для отклонения заявки участника.

На основании изложенного, заявка ООО «Г амма» отклонена в 
соответствии с требованиями документации.

Таким образом, довод Заявителя о неправомерном отклонении его заявки 
является необоснованным.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:
Признать жалобу от ООО «ГАММА» (426028, УР, г. Ижевск, ул. Степная, 

д.6) от 22.05.2019 вх.№7752 на действия Заказчика -  Государственное 
автономное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Городская 
клиническая больница №18 города Уфы (450075, РБ, г. Уфа, ул. Блюхера, 3) 
при проведении аукциона в электронной форме, участниками которого могут 
быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на поставку 
медицинских перчаток (извещение № 31907854420) необоснованной.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии 
антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 
решения или выдачи предписания.

5


